4. IN ANNO PRIMO DARI, — quo scilicet, expugnata Babylone, Darius cepit regnare ut monarca, qui fuit annus 70 et ultimus captivitatis Babylonie, idemque fuit annus mundi 3420; ante Christi vero nativitatem fuit annus 329. Hoc ergo anno Daniel cognovit hasce 70 hebdomades usque ad Christum ducem, id est usque ad Christi baptismum, superesse. Darius hic fuit Medus filius

mune, quod illustribus aliquibus regibus Medorum et Persarum appropriatum fuit. Unde primo, maritus Esther vocatur Assuerus. Secundo, Cambyses filius Cyri, vocatur Assuerus, I Esdræ iv, 6. Tertio, hic Assuerus pater Darii Medi, fuit Astyages, avus Cyri, ut dixi cap. v, 31.

2. ANNO UNO, — anno primo : ponitur enim more Hebreo numerus cardinalis pro ordinali.

Nota : Darius Medus 70 et ultimo anno Babylonie captivitatis, cum Cyro, qui erat ei nepos ex sorore, vel potius per Cyrum, expugnavit Babylonem, et in ea unico anno regnavit : nam, eodem anno labente, successit ei Cyrus solus, qui eodem anno solvit captivitatem Judeorum, ut patet I Esdræ i, 1. Hoc ergo eodem anno, paulo

antequam Cyrus Iudeos liberaret, Daniel videns jam impleri 70 annos captivitatis a Ieremia predictos, vidensque instare finem et solutionem ejusdem, orat ut Iesus promissa compleat, ac hoc ipso anno 70 Iudeos et captivitate liberet. Audit Deus vota Prophetae sancti, et viri desideriorum, atque non tantum postulata concedit, sed et insuper novam, et omni spe maiorem ei consolationem et revelationem imperit, scilicet de Christo duce et liberatore venturo post 70 hebdomadas. Ita enim Deus, qui magnificus est in misericordia, pias suorum preces superat, dum sua gratia et beneficia merita supplicum excedit et vota.

INTELLEXI IN LIBRIS. — intellexi ex lectione *Ieremia*, cap. XXV, 11, et cap. XXIX, 10; non enim tantus Propheta deditagnus est alium legere. Credibile est Iudeos, maxime Danielis, studiose in captivitate legisse Ieremiam, et anhelantes ad liberationem, solitos fuisse singulos annos, imodis et horas numerare et supputare usque ad 70 annum quo solvenda erat captivitas. Cum ergo Daniel videret iam adesse annum septuagesimum, nec tamen Iudeos adhuc liberari, timuit ne Deus ab novo Iudeos peccata tempus liberationis prorogaret, ideoque peccata sua et suorum confiterat, atque ex intimis precordiis obsecrat et implorat Dei misericordiam, ut veniam et liberationem suis impetraret.

SEPTUAGINTA ANNI. — De hisce annis, ubi inchoandi, ubi finiendo sint, dixi *Ierem. XXIX, 10.*

3. ET POSUI FACIEM MEAM AD DOMINUM. — Converti faciem ad Ierusalem, et ad templum, in quo habito solet dominus.

ROGARE ET DEPRECATI. — ut rogarem et deprecarer.

IN JEJUNIS, SACCO ET CINERE. — Daniel hic pro causa gravi, armatas jejuniis et cilicis Deo preces offert. « Hec vis Deo grata est, » ait Tertullianus.

4. CONFESSUS SUM. — tum peccata mea et populi, tum Dei misericordiam, eamque imploravi. Sic pauperes confitentur suam misericordiam, et divitum misericordiam, eamque celebrant, ut stipem impremet: hec est enim ars orandi et mendicandi.

PACTUM ET MISERICORDIAM. — id est pactum misericordiarum initium; vel misericordiam pactam, id est pacto promissam: est hendyadis.

5. PECCAVIMUS. — Nota hic affectum penitentiae et humilitatis, quo se propheta sanctus quasi peccatorem populo peccatori adjungit, suaque et suorum peccata ex intimo animi sensu confiteatur. Hinc Concilium Milevitani, can. VII, definit etiam Sanctos habere et confiteri peccata sua, non factum populi: « Noluit, inquit, Daniel sanctus et justus dicere peccata nostra; sed populi sui dixit, et su: quia futuros istos (Pela-gianos) qui tam male intelligent, tanquam Propheta previdit. » Rursum S. Augustinus apposite

in *Sententiis*, num. 161: « Melior, ait, est animi equitas quam corporis sanitas, et convenientius justus dolet in supplicio, quam letatus est in delicto. »

7. TIBI, DOMINE, JUSTITIA (scilicet competit, tu es justus, et justissime nos ob peccata punis); **NOBIS AUTEM** (competit et ceterum) **CONFUSO FA- CIEI,** — pudore suffundimur, tolaque facie eru-bescimus, dum intuemur scelerata requa ac flagella nostra. Septuaginta vertunt: *In te est justitia nostra, nobis autem confusa facies* (1).

SICUR EST NOME, — sicut hodie res ipsa demon-strat, nos capitivate hac scelerum penas dare. Vide *Can. XXX.*

Moraliter, disce hic Ecclesiam et fideles, sepe persecutio-pati aliud infidelibus ob peccata sua: quia scilicet in pace existentes deluxerunt ad luxum, ambitum, avaritiam, que Deus per tyrannos castigat et vindicat. Ila sub duobus Philippis imperatoribus christianis, virtus et vigor fiducie in pace elanguit: hinc Deus immisit becum et Valerianum, qui sua persecutio-eam suscitarent et auerterent. Hanc enim causam hujus persecutio-nis existit docet S. Cyprianus, sermo de *Lapsis:* « Quia, inquit, tradidit nobis divinitus disciplinam pacis longam corrumperat, jacente fidem, et pene dormentem censura celestis erexit. Non in sacerdotio religio devota, non in ministris fides integra, non in operibus misericordia, non in moribus disciplina. » Imo idipsum revelatione divina didicit, ut ipse narrat lib. IV, epist. 4: « Illud, ait, ostensus est, quod sedetur pater familias sedente sibi ad dexteram juvene: qui juveni anxius, et cum quadam indignatione subristis, maxillam manu tenens mosto vultu sedebat: alias vero in sinistra parte consistens recte portabat, quod se militare, ut circumstantem populum caperet, minabatur. Eteum miraretur quid hoc esset, ille qui vidit, dictum est ei: « Juvenem qui ad dexteram sic sedetur, contristari et dolere, quod praecepita sua non observarentur: illum vero in sinistra exsultare, quod sibi daretur occasio ut a patre familiis post testem sumeret seviendi. Et videmus impletum

(1) « His qui prope sunt, et his qui procul in universis ad eum eiecisti eas. » Hac a Daniele scribi potuisse, negat Bertholdius, et in *Tisagoge* ad suum in hunc librum commentarium, pag. 31, et in Nota ad hunc locum, propterea quod Seleucidarum demum aeo dispersorum in omnes terras Iudeorum mentio fieri potuit. Verum jam die ante Danielis tempora Hebreorum multos ab Assyriis in regiones remotissimas translatos fuisse, Danielis vero ipsius temporis in gentem Iudeorum multitudinem in pluribus vasti Babyloniorum imperii provincias consolisse satis constat. Et Ieremias loquitur de popularibus suis per omnes terras dispersis, eadem que hic exstat, phras usus, cap. XXII, 3, 8; XXIII, 37. Quare que hic et infra vers. 16, inquit et ipse Rosenmuller, hunc suspectus in haec re testis, si huius libri loci, que seruente Danieli etatebat arguit, sine ratione idonea accessentem, Cf. Hengstenberg, *Die Authentie des Daniel*, pag. 151.

quod fuerat ostensum. Et hoc nobis per visionem, fratres charissimi, exprobatum sciatis, quod dormitemus in precibus, nec vigilanter oreamus. » Et infra: « Dic illi, securus sit, quia pax ventura est. Sed et de vietu parco et sobrio potu divinis dignationibus admonemur, scilicet ne vigore colesti sublimi jam pectus illecebra seculariae enervet, vel largioribus opulis mens gravata, minus ad preces evigilat. » Similis modo Eusebius, lib. VIII *Histor.* 1, causam persecutio-nis Iocletianis assignat vitiosas Ecclesiastico-rum et laicorum mores, ex longa pace et libertate: « Dum alter alteri, inquit, invidemus, dum principes cum principiis, populi cum populis seditiones et certamina concitamus, dum simulatio in vultu, dolus in corde, fallacia profertur in verbis, etc., obsecuravit Dominus in filiam Sion, et dejectis de celo gloriam Israel. »

9. TIBI AUTEM DOMINO DEO NOSTRO MISERICORDIA ET PROPITIATIO, — tibi scilicet competit, te decet nostri misericordia; quia tu plenus miserationibus, et nos sumus miseris, egentes omni miseratione: quare abyssus misericordia nostra invocat abyssum misericordia tua. Eia! effundat abyssum misericordie tua in abyssum misericordie nostra, ut tua illa abyssus ab omnibus celebretur. Quia RECESSIMUS A TE. — Hebraice, *quia relin-uum tibi.* Refert hoc ad superioris vers. 5; dat enim causam, cur ipsi sit confusio facili. Vera S. Augustinus, *sententia 187:* « Bene, ait, currit ad remissionem peccatorum, qui displicet sibi: apud enim justum judicem et misericordem qui se accusat excusat. »

10. NON AUDIVIMUS, — non obedivimus vocis Domini.